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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá základním zpracováním dat rozptylu světla,

který byl měřen na třech vlnových délkách pomocí Integračního Nephelometeru.

Měření probíhalo v observatoři v Košeticích, kde je nephelometer od poloviny roku

2012 umístěn. Sběr dat probíhal ve dvou kalendářních letech (2013 a 2014) a měření

v současné době dál probíhá. Data jsou zpracována tak, aby byla vhodným podkladem

pro další výzkumy v oblasti meteorologie a klimatologie. Jsou vypočítány základní

parametry, jako je Angstroemův exponent, průměrná hodnota, medián a roční a denní

chod. Veškeré závislosti a chody jsou graficky znázorněny a okomentovány. Mimo

jiné bylo během zpracování dat zjištěno například, že průměrný koeficient rozptylu

byl v obou letech velmi podobný nebo že koeficient rozptylu je vyšší v zimních

měsících. Práce také diskutuje další možná měření.

Klíčová slova: atmosférický aerosol, rozptyl světla, nephelometer, Angstroemův

exponent

Abstract

This thesis’ objective is basic data processing of light scattering, which was

measured using three-wavelength Integrating Nephelometer. Measurements were

carried out at observatory in Košetice, where the nephelometer has been placed since

mid-2012. The data collection was carried out during two calendar years (2013 and

2014) and the measurement still continues there. Data is processed in a manner to be

suitable for using in future research in the field of meteorology and climatology. Basic

parameters such as Angsroem exponent, average value, median and annual and daily

cycles are calculated. All dependencies and cycles are graphically represented and

commented. Besides other things, it was found out during the data processing that e.g.

average coefficient of light scattering was very similar in both years or that the

scattering coefficient was higher in winter months. In addition, the thesis discusses

another options for future measurements.

Key words: atmospheric aerosol, light scattering, nephelometer, Angstroem exponent
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Úvod

Vývoj teorií o rozptylu světla sahá až do 10. století. První, kdo se zabýval teorií

světla, byl Abu Ali al-Hasan ibn al-Haytham, arabský matematik a astronom, který

popsal vnímání okolního světa jako odraz světla od předmětů a dopad odražených

paprsků na oko pozorovatele (O’Connor & Robertson, 1999). V té době byla také

velká snaha zjistit, proč je vlastně obloha modrá. První teorie byly založené na barvách

molekul, tedy, že modrá převažuje. Toto tvrzení vyvrátil anglický fyzik, matematik

a astronom Isaac Newton (1643-1722). Pokrok se dostavil téměř po 200 letech,

s výzkumy J. Tyndalla a Lorda Rayleighe. Na jejich výzkumy navázali další vědci,

jako byl například Anders Ångström, který se zabýval korelací mezi velikostí částice

a její schopností rozptylovat světlo o určité vlnové délce. Od 50. a zejména 60. let

probíhá měření rozptylu světla na atmosférickém aerosolu po celém světě a ročně

vyjde na toto téma řada vědeckých prací.

Od roku 2012 je v České republice v kraji Vysočina umístěn nejmodernější TSI

nephelometer pro měření rozptylu světla na atmosférickém aerosolu na třech vlnových

délkách. Jedná se na našem území o zatím unikátní měření a naměřená data jsou u nás

první svého druhu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Nejprve je část rešeršní, kde je

popsán samotný aerosol a následně jeho optické vlastnosti se zaměřením zejména na

rozptyl světla. Seznámíme se také detailněji se samotným TSI nephelometrem, jeho

historickým vývojem a podrobným popisem jeho částí a funkcí. V další části je

bakalářská práce věnována samotnému zpracování prvních naměřených dat, a to za

dva kalendářní roky (2013 a 2014). Zpracování se týkalo úpravy dat pro jejich další

využití, následných korekcí a statistického zpracování, které bylo graficky znázorněno

a okomentováno. Z výsledků dat byly vyvozeny základní charakteristické znaky, jako

například odhad velikosti aerosolových částic, na kterých měření rozptylu světla

probíhalo.

K rešeršní i praktické části byly využívány zejména zahraniční zdroje

zabývajícími se prvními měřeními a korekcemi TSI nephelometeru ve světě. Stěžejní

prací byl výzkum T. L. Andersona, a to především jeho práce Performance

Characteristic of a High-Sensitivity, Three-Wavelenght, Total-scatter / Backscatter

Nephelometer (1996) a Determining Aerosol Radiative Properties Using the TSI 3563

Integrating Nephelometer (1998). Dále byly využity novější výzkumy týkajících se
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kompletních korekcí a možností využití nephelometeru. Samozřejmostí byly i původní

práce, ze kterých teorie rozptylu světla vychází.
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1. Atmosférický aerosol

1.1. Charakteristika a vlastnosti

Definice:

Atmosférický aerosol jsou částice aerosolů, které se vyskytují v atmosféře. Je

to složitá směs pevných a kapalných částic jak z přírodních, tak z antropogenních

zdrojů (Hinds, 1999).

Charakteristika

Částice se v atmosféře vyskytují v mnoha různých formách, jako je například

prach, kouř, mlha a podobně. Tyto částice ovlivňuj jak viditelnost, tak klimatické

podmínky, a v neposlední řadě mají také vliv na zdraví organismů, včetně člověka

(Hinds, 1999).

Zhruba 70% veškerého aerosolu v atmosféře pochází z přírodních zdrojů, a to

zejména mořské soli, prach a přírodní sulfáty. Nicméně toto procento se mění

v závislosti na regionu a ročním období. Novější výzkumy ukazují, že stále více

aerosolu v atmosféře pochází z antropogenních činností. Někdy je ale obtížné

jednoznačně říci, který typ aerosolu pochází z antropogenního, či z přírodního zdroje

(Satheesh & Krishnamoorthy, 2005). Existují například situace, kdy je antropogenní

činností způsoben lesní požár, který je však přírodě blízký – bez dalších zásahů

a příměsí, které se spalují.

Aerosoly mají v neposlední řadě významný vliv na klimatický systém Země.

Zejména díky přímé schopnosti absorbovat a rozptylovat sluneční záření, a nepřímo

také kvůli vzniku oblaků kondenzací na částicích (Gopal et al., 2014). Aerosol se

skládá z nejrůznějších typů látek, a téměř každý typ ovlivňuje klimatický systém naší

planety jinak. Například minerální prachové částice jsou transportovány přes oceány

i pevninu, a díky kombinaci rozptylu a absorpce světla mají vůči povrchu spíše

ochlazující efekt. Dalším příkladem mohou být částice solí uvolňovaných z oceánů,

které se díky silným povětrnostním jevům mohou stát kondenzačními jádry, tím zvýšit

množství kapek, které se shlukují do oblaků, a tím dojde ke zvýšení albeda Země

(Satheesh & Krishnamoorthy, 2005). Tyto mechanismy můžeme nazvat jako tzv.

„whitehouse“ efekt (je analogický, ale opačný k tzv. skleníkovému efektu). Výzkum
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Schwartze (1996) prokázal, že „whitehouse“ efekt může mít ochlazující funkci vůči

skleníkovému efektu o 20 – 100 % (Hinds, 1999; Schwarts, 1996).

Velikost aerosolů

Velikost aerosolů je jedním z nejzákladnější parametrů pro predikci jejich

vlastností a chování. Velikost se nejčastěji popisuje v mikrometrech (µm), kdy se

1 mikrometr rovná 10-6 metru nebo též 10 000 Å (Angstroem) (Vallero, 2008).

Velikostní škála aerosolů je velmi veliká, setkáváme se s aerosoly o velikosti od 0,001

µm až po 1000 µm. Největší hmota aerosolů se pohybuje kolem velikosti 1 - 10 µm

a patří sem například prach, pylová zrna atd. Menší než 1 µm (tzv. sub mikronové

částice) jsou například částice kouře, nebo produkty kondenzace či nukleace. Tyto

částice mají také za následek ohrožení zdravotního stavu člověka (dostanou se velmi

hluboko do respiračního systému člověka) (Vallero, 2008). Částice menší než 50 nm

jsou nazývané nano částice. S částicemi většími než 10 µm se v atmosféře setkáváme

minimálně (Hinds, 1999). Velmi malé částice zůstávají v atmosféře rozptýlené

poměrně dlouhou dobu, a mohou být velmi snadno transportovány do jiných oblastí.

Při charakterizaci aerosolů se využívá dělení na tři frakce – PM10, PM2,5 a PM1.

Hrubé částice, neboli PM10, jsou částice o aerodynamickém průměru menším než

10 µm. Pod označení PM2,5 spadají částice menší než 2,5 µm a jako jemný mód (PM1)

jsou označovány částice o aerodynamickém průměru menším než 1 µm. V ojedinělých


[…]


grafu č. 1. Proto je interkvartilové rozpětí dat velké. Naopak v letních měsících byly

naměřeny spíše střední hodnoty rozptylu – fluktuace nebyla příliš veliká. Stejně to platí

i pro kalendářní rok 2014, který je znázorněn v grafu č. 5. Zvláštní je ovšem prudký

pokles hodnot koeficientů rozptylu v obou letech v prosinci, který bude

pravděpodobně způsoben nedostatečným množstvím dostupných dat. Ze stejného

důvodu také chybí v obou grafech začátek roku, pro rok 2013 není znán percentil pro

leden a v roce 2014 pro leden a únor.

Graf č. 6. Časová závislost zpětného rozptylu světla na atmosférickém aerosolu pro rok 2014.

Měřeno na třech vlnových délkách - 453nm (modrá), 554nm (zelená) a 698nm (červená).
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 Byly také graficky znázorněny dvouleté chody pro každou vlnovou délku

zvlášť, a to v grafu č. 23, 24 a 25.

3.4. Denní chod

Na grafech č. 9-20 je znázorněn denní průběh rozptylu světla na atmosférickém

aerosolu. Je zřejmé, že poměr vyššího a nižšího koeficientu rozptylu se během dne

nijak výrazně neliší a dochází k minimální fluktuaci. Během poledních až odpoledních

hodin se množství rozptylu mírně sníží a k večeru dochází opět k nárůstu. V prvním

kvartilu se pokles projevil nejméně, nejvíce naopak ve třetím kvartilu. Obdobně tomu
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Graf č. 7 Roční chod koeficientu rozptylu v mediánu a 1. a 3. kvartilu pro kalendářní rok 2013.

Rozptyl na modré vlnové délce (453nm).
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Graf č. 8 Roční chod koeficientu rozptylu v mediánu a 1. a 3. kvartilu pro kalendářní rok 2014.

Rozptyl na modré vlnové délce (453nm).
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bylo v obou letech, pouze v roce 2014 (graf č. 10) byla fluktuace ještě o něco menší.

Pokles byl mírnější, ale následoval strmější vzrůst (oproti poklesu).

Graf č. 9. Denní chod rozptylu světla v roce 2013 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu (75%)

o vlnové délce 453 nm (modrá).
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Graf č. 10. Denní chod rozptylu světla v roce 2014 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu

(75%) o vlnové délce 453 nm (modrá).
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4. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala optickými vlastnostmi aerosolů a zejména

rozptylem světla a jeho měřením pomocí TSI 3563 nephelometeru. Následovalo

praktické zpracování v České republice unikátních dat a vypočítání základních

parametrů jako byl Angstroemův koeficient, průměr a medián. Výsledné hodnoty byly

graficky promítnuty a okomentovány.

Pomocí základních statistických funkcí byly vypočteny roční a denní chody

a časové závislosti. Bylo zjištěno, že během roku docházelo k významným epizodám,

kdy byly hodnoty rozptylového koeficientu značně vyšší oproti ostatním obdobím

(zejména zimní měsíce). Ačkoli bylo k dispozici pouze necelých 50% dat (za dva

kalendářní roky), dala se například vyhodnotit přibližná velikost aerosolu, na kterém

byl rozptyl světla měřen.

Tato práce slouží jako podklad pro podrobnější analýzu dat, která může dále

zjišťovat například závislosti rozptylu světla na částicích atmosférického aerosolu na

teplotě, vlhkosti, tlaku vzduchu nebo dokonce oblačnosti. Aby však mohly být tyto

závislosti zkoumány, je zapotřebí podrobnějšího monitoringu meteorologických

aspektů, jako je například venkovní teplota, úhrn srážek, rychlost větru a podobně.
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6. Přílohy

Graf č. 11. Denní chod rozptylu světla v roce 2013 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu (75%) o vlnové

délce 554 nm (zelená).
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Graf č. 12. Denní chod zpětného rozptylu světla v roce 2013 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu

(75%) o vlnové délce 554 nm (zelená).
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Graf č. 13. Denní chod zpětného rozptylu světla v roce 2013 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu

(75%) o vlnové délce 698 nm (červená).

Graf č. 14. Denní chod zpětného rozptylu světla v roce 2013 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu

(75%) o vlnové délce 698 nm (červená).
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Graf č. 15. Denní chod rozptylu světla v roce 2014 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu (75%) o vlnové

délce 554 nm (zelená).

Graf č. 16. Denní chod zpětného rozptylu světla v roce 2014 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu (75%)

o vlnové délce 554 nm (zelená).
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Graf č. 17. Denní chod rozptylu světla v roce 2014 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu (75%) o vlnové

délce 698 nm (červená).
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Graf č. 18. Denní chod zpětného rozptylu světla v roce 2014 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu

(75%) o vlnové délce 698 nm (červená).
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Graf č. 19. Denní chod zpětného rozptylu světla v roce 2013 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu (75%)

o vlnové délce 453 nm (modrá).
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Graf č. 20. Denní chod zpětného rozptylu světla v roce 2014 v mediánu, 1. kvartilu (25%) a 3. kvartilu (75%)

o vlnové délce 453 nm (modrá).
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