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Bakalářská práce se zabývá rozptylem světla na atmosférickém aerosolu a jeho měřením pomocí
nephelometeru na stanici Košetice v letech 2013 a 2014. Práce sestává jak z části rešeršní, tak z části
praktické, kde byla zpracována v ČR zatím unikátní data. Cíle jsou v práci definovány jen obecně, možná
by bylo dobré je zmínit exaktně.

Zpracování rozsáhlé řady dat byl poměrně náročný úkol, který studentka z velké části provedla sama.
Provedla kontrolu dat, jejich zprůměrování, korekci, a z takto upravených dat vypočetla průměrné
hodnoty, a roční a denní chod pro oba zpracované roky – 2013 a 2014.

Použitá data byla přes velké množství chybějících hodnot dostatečná – výpadky v naměřených
hodnotách nebylo v silách studentky ovlivnit, byly dány podmínkami experimentálního měření. Data
jsou prezentována účelně, v dobře čitelných grafech a tabulkách.

Interpretace dat je průměrná, studentka by mohla z dat vyvodit více závěrů, či výsledky porovnat
s pracemi ostatních autorů.

Použitá literatura je vzhledem k typu práce dostatečná, sestává především ze zahraničních prací
v impaktovaných časopisech, protože česká literatura k tématu zatím neexistuje. Text je psán logicky,
bez zásadních gramatických či formálních chyb. Vytknout by šlo snad použití nevhodně vysokého počtu
desetinných míst v kapitole 3.1., či nesoulad v označení Anströmova koeficientu v rovnici 11 a 12, ale
jinak jde spíš o maličkosti a několik překlepů.

Doporučuji tedy uznat práci jako podklad k udělení titulu Bc. se známkou výborně až velmi dobře.
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